
Oldermandens beretning  
Ribe Træskibslaug 2023 

Værftet: 
Igen i år har der igen været stor aktivitet på værftet, restaurering af Tulle blev 
ret så omfattende og tog megen tid, resultatet blev godkendt af rederen med 
stor tilfredshed. 
Så kom Michael fra Ballum med sin Lynæsjolle som skulle have plast på 
stødlisterne i begge bord, skiftet halvrund eg i fuld længde, det kom vi også i 
mål med. 

Tøffe var inde og blev kølhalet sammen med Ole’s og blev rengjort og lakket. 

Og så har vi ’lille Karen’ laugets kanon …. fine lille signalkanon, kan bruges til 
festlige lejligheder, det kræver dog på sortkrudt kursus. Det var Steffen og 
undertegnede en søndag den 26. marts ved Dybel, vi fik papir på det så nu er 
formalier i orden hvad angår at skyde med den…  

Den 21. marts var det 10 år siden Ribe Træskibslag blev stiftet det blev fejret 
den 5. maj på værftet Industrivej…. Medlemmer .. sponsorer.. netværker…
andre træskibslaug og foreninger... venner og bekendte var mødt op og var 
med til at fejre og have en god dag rugbrød, spegepølse, greverfedt og lidt 
fadøl fra Ribe Bryghus … der blev også serveret kaffe og kage 

Johanne Dan 
Trænger efterhånden til en større overhaling og i den forbindelse var Chr. 
Jonsson fra Egernsund værft oppe og kikke lidt på hende, det er længe hun 
er blevet kølhalet så det bliver nok en tur over land til værftet der…. men det 
arbejdes der på hos Gl. Præg. 
Laugets flåde skulle have været op til rep  og en overhaling inden det alt for 
blæsende, vi kunne ikke få den hentet fra Skibbroen, gravearbejdet på vejen 
var startet så måtte vente til den kunne hentes i det nye år. 

Toldboden 
Der er blevet åbnet og lukket af af pigerne til glæde for de mange som 
kommer til byen for at følge med i hvad der sker på den maritime front, 
billeder af restaurerings arbejder. Der er også her hvor vi fylder op med info 
materiale og magasiner fra Nationalpark Vadehavet.. ret så meget små 
halvandet ton. Til de 60 - 70 tusinde besøgende om året. 
Vi har planer om af forny hele billed udstillingen her i 2024, med Karen da 
hun fulder 100 år. 
Antikvarisk selskab gør i øvrigt brug af ’Vejerboden’ til deres bogsalg et par 
gange om året med stor succes. 



Karen af Mandø 

Karen har ligget hele vinteren over i Esbjerg Strand godt i læ og vi har 
jævntligt været forbi, checke fortøjninger, startet motoren og fået lidt 
brændstof på. 
Vinterstativet var stadig på, Hans AA skulle tilpasse overdækningen til  
vanterne, men pga af manglende tid, dårligt vejr, is på flydebroen som kunne 
være meget glat, blev det projekt udsat. 

Der var stadig den del arbejde som skulle laves, slibe og maling trængte hun 
efterhånden også til så det ville være meget lettere hvis hun lå ved 
Kammerslusen. 

Så med hjælp fra kommunen og sejlklubben blev der fundet en løsning så vi 
kunne ligge der. 
Tirsdag d. 27. juli  17:50 sejlede hun fra Esbjerg med stativet til vinter-
presseng på og anløb Kammerslusen 17.50. Stativet blev afmonteret og kørt 
ud på værftet. 
Gaffel, lossebom, alt set det løbende blev efterhånden sat, malerpenslerne 
var der også gang i …. plus meget andet. 

Det blev et par få ture bl.a fulgte vi med Vadehavet først i sep.  
Der var stadig en del arbejde der skulle klares. 

Karen havde fået prædikatet ” HISTORISK MONOMENT”   og det syntes vi 
skulle fejres …. fredag den 22. september var datoen hvor vi inviterede alle 
interesserede til at være med. Restaurant Kammerslusen stod for provianten, 
Ribe Street Parade Band stod for underholdingen …. og det var i tørvejr lige 
den dag. 
Taler fra borgmesteren Jesper Frost, formanden fra Skibbevaringfonden 
Svend Ingens Møller, formanden fra Nationalparken Flemming Just. 

Vi fra Lauget var utroligt glade for det store fremmøde som ville være med til 
at fejre denne dag. 

Aften bød på middag til inviterede gæster, værftsejer og sponsorer til 
festmiddag på Restaurant Kammerslusen med Niels Toft helt i front. Det var 
en supermenu og servering… stor tak til Niels og personalet. 
Tove de Friis med band sørgede for det musikalske islæt i løbet af aftenen. 

Hjemmesiden 

Laugets hjemmeside er opdateret, her findes referater, og nyheder, det 
er Anders som passer den ligesom skærmen i Toldboden. 



På Ribe Træskibslaugets FB er der også mulighed for at følge lidt med 
hvad vi går og laver. 

I sidste års referat nævnte vi at vi kunne tænke os en ny billede 
udstilling ti Toldboden i anledning af Karens fylder 100 år … vi har 
ansøgning ud om midler til den. 

Kursuser og møder er der ikke blevet mindre af, vi prøver på bedste vis 
at være med til gavn for de maritime kulturarv. 

Der skal lyde en stor tak til leverandører, samarbejdespartner og 
netværket, alle der har været med til at få skabt et fundament for den 
maritime kulturarv i Ribe …. Tak til medlemmer for indsatsen i året løb. 

Oldermand 
Preben Glud  


